Nº 65, terça-feira, 4 de abril de 201736 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017040400036

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CAMPUS SERRINHA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2017 - UASG 155821

Nº Processo: 23790000081201741. INEXIGIBILIDADE Nº 1/2017.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA BAIANO.. CNPJ Contratado: 13504675000110.
Contratado : EMPRESA BAIANA DE AGUAS E -SANEAMENTO
SA. Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada em serviço
de fornecimento de água potável e coleta de esgoto junto à Empresa
Baiana de Águas e Saneamento - EMBASA. Fundamento Legal: Art.
25, caput da Lei nº 8.666/93. Vigência: a partir de 30/03/2017, com
data final indeterminada, conforme Orientação Normativa AGU nº
36, de 13/12/2011. Valor Total: R$26.556,69. Fonte: 112000000 -
2017NE800017. Data de Assinatura: 30/03/2017.

(SICON - 03/04/2017) 155821-26404-2017NE800008

ESPÉCIE: Contrato de Professor Substituto Nº 024/2017-CBRA/IFB
que entre si celebram o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA e BRUNO CIUFFO
MOREIRA, tendo por objeto a prestação de serviços, pelo contratado
junto ao IFB, na qualidade de Professor Substituto do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Classe D-I, Nível 1, na Área de CONTA-
BILIDADE, visando garantir o pleno e eficaz funcionamento das
atividades do ensino, pesquisa e extensão, sendo que o presente con-
trato tem vigência de 6 (seis) meses, a contar da publicação no Diário
Oficial da União. DATA DE ASSINATURA: 03 de abril de 2017.
SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, CONTRATANTE, WILSON CONCIANI,
Reitor; BRUNO CIUFFO MOREIRA, CONTRATADO.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato de Professor Subs-
tituto Nº 008/2016 - IFB que entre si celebram o INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRA-
SÍLIA e DANNIELLE LEONARDI MIGOTTO, tendo por objeto a
prorrogação da vigência do Contrato nº 008/2016, por mais 06 (seis)
meses, a partir do dia 01/03/2017. DATA DE ASSINATURA: 31 de
março de 2017. SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, CONTRATANTE, WIL-
SON CONCIANI, Reitor; Substituta DANNIELLE LEONARDI MI-
GOTTO, CONTRATADA.

CAMPUS RIACHO FUNDO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 3/2017 UASG 152147

Nº Processo: 23511024478201636 . Objeto: Pregão Eletrônico - Es-
colha da proposta mais vantajosa para a contratação de empresa para
prestação de serviço, com fornecimento do material a ser utilizado,
bem como mão de obra de eletricista, auxiliar de eletricista, gesseiro
e ajudante de gesseiro, para atender às especificações elétricas ne-
cessárias à instalação de equipamentos nos Laboratórios de EaD,
Ciências e Gastronomia,conforme condições, quantidades, exigências
e especificações discriminadas nos projetos e demais documentos
anexos ao Edital. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 04/04/2017
de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h59. Endereço: Av. Cedro Ae 15
Qs 16 Riacho Fundo i Riacho Fundo i - BRASILIA - DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/152147-05-3-2017. Entre-
ga das Propostas: a partir de 04/04/2017 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 17/04/2017 às 10h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

ADRIANA DA SILVA CORREIA
Pregoeira

(SIDEC - 03/04/2017) 152147-26428-2017NE800021

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

CAMPUS CAMBORIÚ

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 5/2017

O IFC Campus Camboriú, por intermédio do pregoeiro de-
signado, torna público o resultado do pregão em epígrafe, pelo cri-
tério do menor valor por item, o fornecedor CNPJ 06.964.297/0001-
91 R$ 2.003,34; 07.296.219/0001-29 - R$ 1.385,95; 10.983.202/0001-
54 R$17.147,00; 13.232.701/0001-06 - R$6.167,60; 17.427.075/0001-
56 ME - R$33.679,00;20.637.873/0001-17 - R$ 53.347,52 E
81.548.802/0001-32 - R$ 119.612,23, valor total R$239.341,34.

TELMA ZANLUCAS SALGADO
Pregoeiro

(SIDEC - 03/04/2017) 158460-26422-2017NE800082

CAMPUS SOMBRIO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2017 - UASG 158462

Nº Processo: 23354001012201612. CONCORRÊNCIA SISPP Nº
2/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -
CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado:
09249662000174. Contratado : PINHEIRINHO AUTOMACAO E
SEGURANCA-LTDA. Objeto: Contratação de empresa para execu-
ção de projeto elétrico e implantação dos sistemas de segurança e
prevenção e incêndio, conforme projeto básico e demais documentos
constantes do processo. Fundamento Legal: Lei nº 8666/93 e demais
alterações legais. Vigência: 17/03/2017 a 16/03/2018. Valor Total:
R$356.036,89. Fonte: 112000000 - 2017NE800107. Data de Assi-
natura: 17/03/2017.

(SICON - 03/04/2017) 158462-26422-2017NE800027

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

CAMPUS TAUÁ

EXTRATO DO CONTRATO

Especie: Contrato de prestação de serviço Lei 8745/93 e legislação
correlata. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciencia e Tec-
nologia do Ceara-campus Taua. Contratada: Ana Angelica Melo Fon-
tes. Objeto: Prestação de serviço de professor substituto. Vigencia:
15/03/2017 a 02/04/2017. Valor do contrato: A contratante pagará ao
contratado o valor mensal equivalete à remuneração de professor do
quadro permanente, Classe D I, Nível I, reajustável na proporção dos
reajustes de vencimentos dos servidores da contratante. Dotaçao or-
çamentaria: Ação 20TP. Programa 2109 - Origem: OCC/IF-
CE/SPO/MEC. Data da assinatura: 15/03/2017; Jose Alves de Oli-
veira Neto pela contratante e Ana Angelica Melo Fontes pela con-
tratada.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 158428

Número do Contrato: 3/2016. Nº Processo: 23184000832201513.
PREGÃO SRP Nº 1/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA DO E. CNPJ Contratado:
04432048000120. Contratado : EMPORIO CARD LTDA -.Objeto:
Prorrogação da vigência do Contrato nº 03/2016, por mais 12 (doze)
meses, ou seja, de 06/04/2017 a 05/04/2018, nos termos da Lei
8.666/93. Fundamento Legal: Inciso II do artigo 57 da Lei 8.666/93,
combinado com a Cláusula Quinta da vigência do contrato original.
Vigência: 06/04/2017 a 05/04/2018. Valor Total: R$82.826,30. Fonte:
112000000 - 2017NE800042. Data de Assinatura: 24/03/2017.

(SICON - 03/04/2017) 158428-26406-2017NE800040

CAMPUS ALEGRE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2017 UASG 158425

Nº Processo: 23149000409201701 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de material de consumo (gêneros alimentícios) para aten-
dimento das demandas do Setor de Alimentação e Nutrição do Cam-
pus de Alegre do Ifes. Total de Itens Licitados: 00015. Edital:
04/04/2017 de 08h00 às 11h00 e de 12h00 às 16h00. Endereço:
Rodovia Br 482 Cachoeiro/alegre; Distrito de Rive Distrito de Rive -

ALEGRE - ES ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/158425-05-1-2017. Entrega das Propostas: a partir de 04/04/2017
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
17/04/2017 às 13h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MARIA VALDETE SANTOS TANNURE
Diretora-geral

(SIDEC - 03/04/2017) 158425-26406-2017NE800002

CAMPUS COLATINA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2017

Espécie: Contrato de Prestação de Serviços Lei 8.745/93 e legislação
complementar: CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Espírito Santo - Campus Colatina; CON-
TRATADA: NATÁLIA OLIVEIRA LIRA DA SILVA; OBJETO:
Prestação de Serviços de Professor Substituto; PRAZO: 03/04/2017 a
02/10/2017; VALOR: A contratante pagará ao contratado mensal-
mente a importância equivalente à remuneração de Professor do Qua-
dro Permanente, Classe D I, Nível 1, acrescida de Retribuição por
Titulação de Mestrado, reajustável na proporção dos reajustes de
vencimentos dos servidores da contratante; DATA DE ASSINATU-
RA: 03/04/2017; LUIZ BRAZ GALON, pela contratante e NATÁLIA
OLIVEIRA LIRA DA SILVA, contratada.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2017

Espécie: Contrato de Prestação de Serviços Lei 8.745/93 e legislação
complementar: CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Espírito Santo - Campus Colatina; CON-
TRATADA: VIRGINIA MAGLIANO QUEIROZ; OBJETO: Pres-
tação de Serviços de Professor Substituto; PRAZO: 03/04/2017 a
02/10/2017; VALOR: A contratante pagará ao contratado mensal-
mente a importância equivalente à remuneração de Professor do Qua-
dro Permanente, Classe D I, Nível 1, acrescida de Retribuição por
Titulação de Mestrado, reajustável na proporção dos reajustes de
vencimentos dos servidores da contratante; DATA DE ASSINATU-
RA: 03/04/2017; LUIZ BRAZ GALON, pela contratante e VIR-
GINIA MAGLIANO QUEIROZ, contratada.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

EXTRATOS DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Técnica Nº 002/2017 que entre si
celebram o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE BRASÍLIA - IFB e o INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
- IFMT. OBJETO: Constitui objeto deste instrumento o estabele-
cimento de intercâmbio, em mútua colaboração, por servidores do-
centes e técnico-administrativos, entre o IFB e o IFMT, no que cou-
ber, com vistas ao desenvolvimento do ensino, da pesquisa, da ex-
tensão, dos servidores e da administração. VIGÊNCIA: o presente
Acordo terá vigência no período de 60 (sessenta) meses, a partir de
02/02/2017, podendo ser prorrogado. DATA DE ASSINATURA: 15
de março de 2017. SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, WILSON CONCIANI,
Reitor; e pelo IFMT, JOSÉ BISPO BARBOSA, Reitor.

EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação Téc-
nica Nº 02/2017 que entre si celebram o INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA - IFB e o
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-
LOGIA DE MATO GROSSO - IFMT. OBJETO: Constitui objeto
deste instrumento configurar o intercâmbio ali disposto, materializado
na colaboração a ser prestada pela servidora ELENICE DOS REIS
SANTOS, matrícula SIAPE nº 18026028, do quadro de pessoal do
IFMT, ocupante do cargo de Assistente em Administração, ao IFB,
em atividades inerentes ao seu cargo e de acordo com sua formação.
VIGÊNCIA: o presente Termo Aditivo terá vigência de 12 (doze)
meses, a partir da data de sua assinatura, podendo ser renovado, se
houver interesse das partes. DATA DE ASSINATURA: 15 de março
de 2017. SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, WILSON CONCIANI, Reitor; e
pelo IFMT, JOSÉ BISPO BARBOSA, Reitor.

EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: Contrato de Professor Substituto Nº 023-CTGC/IFB que
entre si celebram o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA e LANA MONTEZA-
NO DA SILVA, tendo por objeto a prestação de serviços, pelo con-
tratado junto ao IFB, na qualidade de Professor Substituto do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D-I, Nível 1, na Área de
Gestão, visando garantir o pleno e eficaz funcionamento das ati-
vidades do ensino, pesquisa e extensão, sendo que o presente contrato
tem vigência de 6 (seis) meses, a contar da publicação no Diário
Oficial da União. DATA DE ASSINATURA: 03 de abril de 2017.
SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, CONTRATANTE, WILSON CONCIANI,
Reitor; LANA MONTEZANO DA SILVA, CONTRATADA.

ESPÉCIE: Contrato de Professor Substituto Nº 017/2017/CTGC/IFB
que entre si celebram o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA e MARIA ALICE FER-
NANDES DE SOUSA, tendo por objeto a prestação de serviços, pelo
contratado junto ao IFB, na qualidade de Professor Substituto do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D-I, Nível 1, na Área
de PEDAGOGIA, visando garantir o pleno e eficaz funcionamento
das atividades do ensino, pesquisa e extensão, sendo que o presente
contrato tem vigência de 6 (seis) meses, a contar da publicação no
Diário Oficial da União. DATA DE ASSINATURA: 31 de março de
2017. SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, CONTRATANTE, WILSON CON-
CIANI, Reitor; MARIA ALICE FERNANDES DE SOUSA, CON-
T R ATA D A .

ESPÉCIE: Contrato de Professor Substituto Nº 021/2017-CBRA/IFB
que entre si celebram o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA e PAULA BALDUINO
DE MELO, tendo por objeto a prestação de serviços, pelo contratado
junto ao IFB, na qualidade de Professor Substituto do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Classe D-I, Nível 1, na Área de SOCIO-
LOGIA, visando garantir o pleno e eficaz funcionamento das ati-
vidades do ensino, pesquisa e extensão, sendo que o presente contrato
tem vigência de 6 (seis) meses, a contar da publicação no Diário
Oficial da União. DATA DE ASSINATURA: 03 de abril de 2017.
SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, CONTRATANTE, WILSON CONCIANI,
Reitor; PAULA BALDUINO DE MELO, CONTRATADA.

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-04-04T00:07:16-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial